Annotation

This article is dedicated to the study of three copper coins found in the “Jizmonsoy” village of the Kattakurgan district in the Samarkand

region. The material composition of the coins has been determined, establishing that they were minted in the city of Samarkand in 785

Hijri (1383-1384) in the name of Amir Timur. The coins bear Amir Timur’s emblem in the form of three rings, which served as the state

emblem. The article describes the distribution of these three-ring copper coins, which serve as an important source for studying the

tumani, “Jizmonsoy” MFY hududidan topilgan uch dona mis

tangalarning tadqiqi yuqorida qayd qilinganidek, XIV asrning 80-

yilllarida Samarqandda zarb qilinganlgini, ularning metallik

tarkibi asosan misdan iboratligini ko‘rsatdi. Aynan yuqorida

tavsiflangan ya’ni, Samarqand zarbxonasida hijriy 785 (1383-

1384) Amir Temur nomi va uchta halqa – tamg‘a tushirilib

muomalaga chiqarilgan mis tanga – fuluslarning ko‘plab nusxalari

turli joylardan topilgan. Jumladan, hozirgi O‘zbekistonning

Samarqand shahri, Yakkabog‘ tumani [11], Termiz shahri va

boshqa joylaridan [12], Qirg‘iz Respublikasi, Jalolobod tumani,

Aksi tumani, Panfilov tumani (Chu viloyati)dan [8],

Tojikistonning Xuttalon viloyati, Dang‘ara tumani (Itarka

qishlog‘i)dan [6], Rossiyaning Astraxan shahridan [2] va boshqa

joylardan ko‘plab topilgan.

Amir Temur hokimiyatni ma’lum vaqt Chig‘atoy

avlodlaridan bo‘lgan qo‘g‘irchoq xon – Suyurg‘atmish (1370–

1388), so‘ng uning o‘g‘li Mahmudxon (1388–1402)lar nomi bilan

boshqargan, mis va oltin tangalarda ularning nomi bilan o‘z

nomini birga tushirtirgan bo‘lsa-da [14], amalda mutlaq

boshqaruvni o‘zi amalga oshirar edi. Amir Temur o‘zining

birinchi tangalarini hijriy 774 (1372-1373) yil Chig‘atoy

xonlarining namunasi asosida zarb qilgan bo‘lsa, 1380-yillardagi

pul islohotidan so‘ng yangi shakldagi tangalarni o‘z nomi bilan

zarb qildirgan.

Amir Temurning “uch halqa” – tamg‘asi hijriy 783–787

1381–1385) yillarda Samarqandda zarb qilingan ko‘plab mis

– tamg‘ali tangalarning old tomoni o‘rta qismiga “La ilaha

illallohu Muhammadur rasululloh” degan iymon, to‘rt burchagiga

esa to‘rt xalifa – Abu Bakr, Umar, Usmon va Alilarning

nomlarini, orqasiga esa “Suyurg‘atmishxon yorlig‘i Amir Temur

Ko‘ragon akmonu” deb yozilgan. Jumladan, Samarqandda hijriy

782–788 (1380-1386) yillarda zarb qilingan kumush mirilarda

ham Suyurg‘atmishxon va Amir Temur nomi yozilgan [14]. Mis

tangalarda birgina “Amir Temur” nomi tushirilgan [14]. E’tiborli

jihat shundaki, Amir Temur bevosita Chingizxon avlodidan

bo‘lmagani uchun tangalarda uning ismiga “amir” yoki “ko‘ragon

ziynatlarda uch halqadan iborat tamg‘a bo‘lganligi haqida

ma’lumot yozib qoldigan [7]. “O” shaklidagi uch doirachalardan

tashkil topgan bu tamg‘alar Amir Temur davlatning ramziy belgisi

– gerbi bo‘lib, u “Temur – uch iqlimning hukmdori”, degan

ma’noni anglatgan.

Amir Temurning hijriy 783 (1381–1382) yilda Xorazmda

zarb qilingan tangasining bir tomoniga uchta halqadan tashqari,

halqalarning uning tagidan sherning o‘ng tomondan ko‘rinishi

tasvirlangan [18]. Ma’lumki, islom dinida jonzotlarni

muqaddaslashtirish, ularning tasviridan foydalanish salbiy

qaraladi. Hayvonot olamining qiroli sifatida talqin qilinadigan

sherning Amir Temur tangalarida tushirilishi uning talirantligidan

dalolat beradi.

Amir Temur tangalardan oldin zarb qilingan tangalarda

ham uchta holqani kuzatish mumkin. Jumladan, ular kelib chiqishi

turkiylardan bo‘lgan qoraxoniylar sulolasi vakili Nasr Ibrohim

o‘g‘lining hijriy 460 (1067-1068), 466 (1073-1074) yillarda

Buxoroda zarb qilingan fulus – mis tangasida [21], Mas’ud Hasan

o‘g‘lining hijriy 560 (1164-1165) Samarqandda zarb qilingan

fulus – mis tangasida [26], Arslonxon Ibrohim Husayn o‘g‘lining

hijriy 559 (1163-1164) yilda Uzgandda zarb qilingan dirhamlarida

[27], yana bir turkiy sulola Saljuqiylarning vakili Alp Arslon

nomining hijriy 465 (1072-1073) yilda Nishopurda zarb qilingan

dirham – oltin tangasida [1] va boshqalarda uchraydi. Qolaversa,

tangalarda halqa o‘rnida bo‘rtib chiqqan va alohida ko‘zga

tashlanadigan uchta nuqtachalar ham tushirilgan. Bularga

somoniylar sulolasi vakillaridan Yahyo Asad o‘g‘lining Shosh –

Toshkentda zarb qilingan mis tangalari [19], qoraxoniylardan

Nasr Ibrohim o‘g‘lining hijriy 465 (1072-1073) yilda [25],

Tabg‘achxon Muhmudning hijriy 490 (1096-1097) yilda

Buxoroda zarb qilingan fulus – mis tangalari [29], Imadiddin

Tabg‘achxon Muhammad Takash o‘g‘lining hijriy 610 (1210)

yilda Vaxshda zarb qilangan dinorlari [31], saljuqiylar sulolasi

vakillaridan Kirmon hukumdorlaridan biri bo‘lgan Qara Arslon

Bek nomi tushirilib hijriy 462 (1069-1070) yilda zarb qilingan

dirham – oltin tangalari [1], Chingiziylardan Munkaxonnning

(hijriy 649-658, milodiy 1251-1260-yillar orasida) dirhamlari

[22], Xorazmdagi qo‘ng‘irot so‘filarining hijriy 779 (1377-1378-

yilda zarb qilingan mis tangalari [20] bunga misol bo‘la oladi.

Ammo, bu tangalardagi uchta halqachalar va nuqtachalar ancha

kichik hajmda tushirilgan.

Amir Temurning uch halqa – tamg‘asi uning o‘g‘li

turkiy so‘zlarning qo‘llanishi an’anasiga tamal qo‘ydi.

Xulosa va takliflar. Kattaqo‘rg‘on tumani hududidan

topilgan uch dona mis tanga Amir Temur davridagi iqtisodiy va

siyosiy munosabatlarni o‘rganishda muhim manba hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu tangalardan biri

Samarqandda hijriy 785 (1383–1384) yilda zarb qilingan. Ular

o‘sha davrda ichki bozorda eng faol muomalada bo‘lgan.

Tanganing yozuv, naqsh va tamg‘alar ilgaridan turkiy sulolalar

tangasida tushirilgan bo‘lsada, ular Amir Temur hukmronligini